[image: image1.png]PROCESSO 7/0

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
	____________
	/15.

Cria Comissão Especial de Estudos – CEE, denominada ‘Proposta de Utilização da Orla Ferroviária”, com o objetivo de discutir e propor ao Poder Executivo Municipal a melhor forma de ocupação das edificações existentes e dos espaços livres da orla ferroviária que será desativada e dá outras providências.

Art. 1º Nos termos do artigo 114 do Regimento Interno, fica criada uma Comissão Especial de Estudos – CEE denominada ‘Proposta de Utilização da Orla Ferroviária”, com o objetivo de discutir e propor ao Poder Executivo Municipal a melhor forma de ocupação das edificações existentes e dos espaços livres da orla ferroviária que será desativada.
§ 1º A CEE poderá ter um número máximo de 03 (três) vereadores.

§ 2º Os seus membros escolherão entre si o Presidente e o Relator.

§ 3º Os Vereadores componentes serão nomeados por Ato do Presidente da Câmara, publicado no jornal local responsável pelas publicações oficiais do Poder Legislativo, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da promulgação desta resolução.

Art. 2º Fica delegada competência à referida Comissão para entrar em entendimentos com órgãos governamentais e não governamentais que julgar conveniente, com o objetivo de dar cumprimento a sua tarefa.

Art. 3º No prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias, prorrogáveis na forma do Regimento Interno, o presidente da Comissão deverá apresentar relatório final de seus trabalhos.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 14 de julho de 2015.

ELIAS CHEDIEK
Vereador e Presidente
J U S T I F I C A T I V A

O Governo Federal, através do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, já entregou os serviços de construção do contorno ferroviário de Araraquara, bem como o pátio de Tutóia.
Grande parcela dos trens já circula pela nova linha e pelo novo pátio. Só falta a construção das novas oficinas, do posto de abastecimento de locomotivas e o prédio da administração, para que a ALL deixe definitivamente toda a área ocupada pela linha e pátio  atual.
Essa área possui aproximadamente hum milhão de metros quadrados, com importantes edifícios e marcos históricos para a memória ferroviária.

O município estuda, de longa data a melhor forma de utilização dessa área e de preservação dos edifícios e marcos históricos, sem ter apresentado até agora proposta conclusiva, assim sendo, é de suma importância que se faça levantamento de cada edificação e se defina a sua provável utilização futura, bem como se avance quanto aos espaços vazios de toda a área.
Quando chegar o tempo da desocupação das edificações pela ALL, a ocupação deve se dar simultaneamente, de tal modo que se evite a invasão e depredação do patrimônio público.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 14 de julho de 2015.
ELIAS CHEDIEK

Vereador e Presidente